C A P V T I I .

Hecatæi liber singularis de Iudea . Prudens legislatoris consilium de agrorum assignatione . Non debuisse eos occupantium esse . De lege agrariâ , deque ejus inæstimabili utilitate . Redemptio agrorum . Beneficium Iubilai . Restitutio gratuata agrorum . Inris Talmudici
qua-

quædam sanctiones super ea re. De Maimonide, ejusq; luculentissimis commentationibus. Quid jubilæorum celebritas servis contulerit. Per novem dies coronati servi. Saturnalium quædam imago.

Sæpe Flavius Iosephus Hecatæum Abderiten laudat, summa fide atque integritate virum, qui se Alexandro Magno olim expeditionum bellorumque comitem adjunxerat. Is, cum terras multas adiisset omni copiarum genere abundantes, nullam æquè, ut Palæstinam admiratus est. Quare librum de ea singularem scripsit, ex quo multa pro Iudeis Flavius adversus Apionem recitat. Illud ad rem, de qua dicturi sumus, pertinet, quod regionem optimam, frugumque feracissimam habitari à Iudeis ait, cuius amplitudo continet *τερανγοίς πυραίδας ἀρχαῖς*, plane ut appareat aptissimas Hebreis fuisse sedes has, in quas ex Aegypto illos transmisit numinis benignitas. Qui enim antea vitam semper in culturâ agri, atque in pecudum pastione egissent, hic jam in ubere solo egregie suis se artibus locupletare, atque in rebus esse bonis poterant. Inter initia, cum promissam pridem Palæstinam occu-

A 4 passet

8 P. CUNAEI LIB. I.

passet armis sacer populus, illico Mosis
justa secutus summus dux Iosua est. V-
niversam enim regionem in duodecim
partes divisit, atque habitandam toti-
dem tribubus dedit. Mox singularum
tribuum familias numeravit, & pro
capitum multitudine certum cuique
modum agri, atque proprios fines de-
dit. Ita provisum est, uti eadem æqua-
litate omnes continerentur. quæ esse
prima cura bonis reipublicæ modera-
toribus solet. Idem Græci postea Ro-
manique, cordatissimi mortales fece-
re, colonias cum ducerent. Quod si
occupatione suum quidque fecissent ii,
qui primi in vacua venissent, jam ne-
cessè fuisset pugnas motusque civium
ingentes existere. Quicquid enim ejus-
modi est, quod ex communi facere
proprium possis, in eo sit plerumque
tanta contentio, ut difficillimum sit
servare sanctam societatem. Porro,
quoniam sapientis est non præsentia
modo ordinare, sed ea statuere etiam,
qua profutura alteri seculo sunt, præ-
claram legem quandam Moses tulit,
qua effectum est, ne paucorum opulen-
tia quandoque cæteros oppimeret,
neu mutatis studiis cives ad novas ar-
tes peregrinasque ab innoxio labore se
converterent. Ea fuit lex agraria, quæ
vetuit

+ A

vetuit ne quis venditione aut ullo con-
 tractu plenum dominium fundi sui
 transferret in alium. Nam & iis, qui
 egestate compulsi agrum vendidissent,
 redimendi jus quovis tempore conce-
 sit. & ni redemptus esset, restitui eum
 gratis in Iubilæi celebritate jussit. Est
 in admiratione hominū scriptor ma-
 ximus, Rabbi Moses Ben Maimon, is,
 qui Talmudicam doctrinam sepositis
 nugamentis feliciter complexus est di-
 vino illo opere, quod ipse תורת משה appellat. Nunquā ita magnifice quid-
 quam de illo autore dicemus, quin id
 virtus superet ejus. Fato enim quodam
 & forte nascendi primus solusque in
 illâ gente recte intellexit, quid hoc sit,
 non ineptire. Sæpe nos in his libris eum
 luculentissimum testem citabimus. At-
 que nunc quoque in hac ipsâ re, qua de-
 agimus, perutilis erit nobis ejus auto-
 ritas. Multa ille de Iubilæi beneficio in
 Halacha Schemitta Veiobel tradidit,
 atque id positum in eo fuisse, quod
 omnes agri ad veteres dominos redi-
 bant, etiam si centies emtorem muta-
 verant. Nec eos excipit eruditissimus
 scriptor, quos ex donatione acceperit
 aliquis, nihil enim magis retineri eos
 à possesso potuisse ait. Atque hoc ju-
 ris Talmudici est: & rectissimum vide-
 tur.

tur. Etiam illud prodit ex eodem jure.
Rabbinus iste, redemtionem fuisse illis
modò permissem, qui ex lucro aliquo
commodove, quod obvenisset, locu-
pletiores facti erant. Cujus rei ratio in
promptu est. Sanè enim, qui pecunias
mutuas ad eam rem sumebant, aut a-
grum unum vendebant, uti venditum
alterum redimerent, legi divinæ frau-
dem fecerunt. expectandus enim illis,
hæredibusque illorum, Iubilæus fuit,
qui venditiones hujusmodi rescinde-
ret. Quamquam poterant gentiles in-
terim agnatique suo ære ea retrahere,
quæ sine vorsurâ redimere nequiverat
inops dominus. Iubilæorum solennia
annus quilibet quinquagesimus redu-
xit, cuius initium à septimo mense Tis-
ri erat. Nulla tempestas tantum gau-
dium publicè excitavit. Non enim
modò locati rursus in solido sunt, qui
prædia sua antè alienaverant, sed li-
bertas quoque data omnibus servis est.
Sed horum nihil fieri ante decimam
ejus mensis lucem potuit, quæ jejuniis
atque expiationum festo sacra erat.
Interea temporis per novem integros
dies agitata publicè quædam veluti Sa-
turnalia sunt, de quibus Rabbi Mai-
monides illud refert, quod scitu dig-
num judicavimus. Ait ille in Hala-
cha

מראש: 10: cha Schemitta Veiobel cap. השנה עה יומם כפוריים לא היועבדים בטדים לנתחין ולא משתעבריהם לאדריהם ולא השודות חזורת לבעלייהם אלא עבויים אוכליין ושותים ושמחים ועטרותיהם בראשיהם: כיון שהגיעו יום הכהורים תקעו בית דין בשופר נפטרו עברים לבתיהם וחזרו שודות Ab initio anni usque ad diem expiationum neque dimittebantur servi, neque serviebant dominis suis. sed nec agri restituebantur. Quid igitur? edebant, bibebantque servi, atque hilares erant, & coronam quisq; capiti suo imposuit. Mox, cum dies expiationum venisset, Senatores Sanhedrin tubis clanxere, atque e vestigio liberi abierunt servi, & redditam dominis prædia sunt.

CAPUT III.

Amplius de dupli causa legis agraria dictum. Ex latifundiis quam crebrae mutationes rerum. De Romana republica. Lex Stolonis. Quibus artibus veteres Hebrei se sustentaverint. Quam cautè legislator providerit ne ea defarentur. Leges divinae de rusticatione & pecuaria.

VErum age, dicamus de legis agrariæ utilitate, quam Mosi propositam fuisse

fuisse suprà retuli. Sanè quod è duobus prius esse dicebamus , interfuit reipublicæ, ne in possessiones optimè positas divisasque paucorum avaritia irrumperet. Ferine enim egentiorem quemque ditior aliquis pretio expellit. atq; is, dum rura in immensum spatiis supervacuis extendit , alios necessariis excludit. Ex quâ causâ incessâ interdum rerum conversio solet. Ita enim est profecto. plena hostibus ea respublica est,in qua cives plurimi, possessionibus avitis nudati , priscas fortunas votis expetunt. Hi odio rerum suarum mutari omnia student , neque in eâ conditione, cuius eos pœnitet, diutius quam necesse sit, manent. Ac Romæ quidem, cum primores patrum omnia ad se trahebant, prope ut singuli possiderent trecentorum civium agros, legge Stolonis cautum fuit , ne quis plus quingenta jugera haberet. Sed statim evagata rectum ordinem fraus est. Primus enim ipse Stolo sanctiones suas violavit , damnatusque est quod mille jugerum cum filio tenebat , quem ob hoc emancipaverat. Et postea, quam plurimi cives diversâ arte callidi sententiam legis circumvenerunt. Aliis enim ad emendum agrum submissis, ipsi poslederunt. Vedit istæc , & stabilire

lire legem conatus est C. Lælius, insigni sapientiā vir & Africani Scipionis maximus amicus. sed impar aduersantium factioni, cum in contentiones discordiasque iretur, ab incepto destitit. Ita in ævum erupit licentia, neque occupandi agros modus fuit. Ac tandem sanè eò deventum est, ut pauci quidam totam Italiam vicinasque provincias velut proprium patrimonium tenerent. Hujus rei testimonia recitare, quæ plurima ubique extant, nihil nunc necesse est. Altera, quam attigimus, legis agrariæ ratio fuit, quod summus Moses relangescere civium animos, eorumque remitti virtutem noluit. Etenim, cum de maioribus eorum illustrissimus quisque pastoritiam vitam vixisset, atque in agris versatus fuisset in aliquo opere faciendo, omnino omnium vitiorum atque incommodorum una cautio fuit atque una provisio, uti ne posteri aliquando ea studia desererent, quæ & multùm homines locupletant, & principia habent eadem quæ mundi sunt. Sanè verò nimis citò deserta ea studia neglectaque fuissent, si lex omnia coëmtere omnibus, atque agros adjicere agris permisisset. Ita enim fit plerumque; qui tot pascua tamque latos fundos sine

sine modo tenent, honestissimi labo-
ris munia, aliis quæ committunt, obi-
re ipsi fastidiunt: & ut plurimum, qui
operam illis locant, peregrini ignoti-
que colonisunt, & mancipia ære em-
pta. Ipsa plebs civium, aliena rura co-
lere indocilis, ex agris intra muros
correpit, urbanas res ut usurpet. Ibi ih-
otium se transdit, corruptiturque, &
arte molli atque illiberali inertem vi-
tam tuetur. Profectò, ex quo tempore
Romani proceres, iique haud multi,
sua rura fecere, quæ plurium fuerant,
ingens rusticationis oblivio non cives
modò, sed omnes liberos homines ce-
pit. qui enim agri Curios, Fabricios-
que & Catones viderant, vinetis fossoribus
colebantur, & compedibus so-
nuere. Conqueritur Marcus Terentius
Varro in libris de re rust. magnanimos
Romuli nepotes non in segetibus am-
plius & vinetis, sed in theatro & circo
manus movere. Iam enim falcem & ara-
trum reliquerant, qui olim annum, in-
quit, ita divisorant ut nonis modò diebus
urbem adirent, reliquis ut rura colerent.
Ita descitum à majorum institutis est;
quæ dum servabant, utrumque sunt
consecuti, ut & agros fœcundissimos
haberent, & ipsi essent quām optimè
animati. His malis tantis talibusque,
quæ

DE REPVB. HEBR.

quæ rempublicam , ceu quædam pe-
stes , invadunt , benè atque sapienter
obviam ivit consultissimus rerum di-
vinarum humanarumque Moses , cum
redemptionum privilegia , atque in-
super jura sancivit Iubilæi . Non ha-
buit autem ullam iniquitatis speciem
istæc lex ; neque fraus omnino fieri
emptoribus potuit . servata enim pro-
fecto semper in agrorum venditioni-
bus ratio Iubilæi fuit , & , ut ille pro-
pius longiusve aberat , ita pretium de-
pendebatur magis minusve . Hoc il-
lud est quod in Levítico capite 25. di-
citur : *Cum vendideris aliquid proximo
tuo , aut cum emeris à proximo tuo , ne
circumveniente alter alterum . Secundum
numerum annorum , à Iubilao eme à
proximo tuo , & secundum numerum an-
num , quibus fruges provenerint , ven-
dat ille tibi . Pro multitudine annorum
auge pretium emptionis , & pro paucitate
annorum minue pretium emptionis . Nam
numerum proventuum ille vendit tibi . Ne
igitur decipite alter alterum . Quod si ve-
rò ante Iubilæum redimere fundos
suos dominus cuperet , pariter consti-
tutum summâ æquitate fuit , ut de pre-
cio , quod reddendum erat , tantum re-
tineretur , quantum è fructibus emp-
tor percepisset . Quibus quidem rebus*
planè

planè effectum est, ne aut damnum ex possessionū restitutione quisquam sentiret, aut facile ex civium animis vetera studia, honestissimæque artes exolescerent. Utique illud dubitari non potest, qui populus qualisque fuerit, cui disciplinam & instituta Moses præscripsit. Ex tot enim, quas tulit, legibus, cum pleræque ceremonias religiosæ & justi injustiq; præcepta continerent; cæteræ, quæ ad facultates rerum copiasque, atque ad ea opera pertinent, ex quibus aliquid acquiritur, omnes ejusmodi sunt, ut de rusticatione aliquid singulare tradant. Quam sollicite in Pentateucho docetur populus, quando requiem terræ dare, & intermittere sementem oporteat; quid in messibus, inque vindemiis servandum sit; quanto anno fructum capere ex vinea fas sit? Ad hoc, qua severitate interdicitur, ne diversa semina uni agro mandentur; tum ne admissura animantium fiat, quæ disparis generis sint, neve eæ animantes sub eodem iugō sint? Cætera de fœtu pecudum, de primitiis frugum omnium, deque decimis earum, penè infinita sint. Eorum plenior tractatio in opere Talmudico est, & sextam partem ejus, aut amplius, tenet. Complexus autem omnia Rabbi Mai-

Bi Maimonides est illo libro quem
תַּרְיָעִים appellat, in quo rerum occultarum mira secreta sunt.

CAPVT IV.

In quas angustias Iudaos septimus quisque annus detruserit. Alexandri Magni beneficium huic genti concessum ob quandam vaticinationem. Iudaorum rara olim commercia cum exteris gentibus. Quanta in ignoratione rerum Indiaicarum versati sint Greki. Aristotelis commentum de Callanis Indiæ sapientibus. Quibus rebus vita moresque civium immutentur. Qui cives optimi. Nullis artificiis Iudaos celebres fuisse; idque in laude positum.
De opificibus.

Tales leges, atque ejusmodi scita Hebrei acceperunt, qui res opesque omnes sitas in agris habebant. Ex illis vel abundantia eorum, vel egestas pendit. Cujus rei ego maxima documenta hæc habeo, quod quoties pecunias illis exteri reges imperaverunt, septimus quisque annus ita in angustum oppidò omnes eorum copias coëgit, pene ut pendere eas nequiverrint. Erat enim editio legis cautum, ne per illam tempestatem terra coleretur,

néve quis fruges tunc colligeret, quæ
 omnis pecuniæ fundamentum erant. Alexander Macedo, cum Ierosolymæ
 ex Danielis libro didicisset dominatio-
 nem Persarum olim Græco ab homi-
 ne destruendam, latus vaticinio, quasi
 ad se pertineret, Iudeos petere ingens
 beneficium aliquod jussit. Ibi illi signi-
 ficavere, nihil sibi possè majus dari,
 quām uti ne rex septimi anni tributa
 exigeret. idque impetrarunt. Mox id
 Samaritanis, multa pro se cum dice-
 rent, negatum est. Sed omnium eo-
 rum, quæ de hoc genere afferri pos-
 sunt, nihil luculentius est, quām Apio-
 ni quod Flavius Apolog. i. respondet
 pro popularibus suis, cum inquit;
 οὐ μεῖς ἢ τε χῶραν οἰκεῖαν παρεῖλον,
 ἢ τε ἐμπορίας χαίρομεν, ἢ δὲ ταῖς οἰκ-
 τράτων αὐτὸς ἀλλαξ ἐπιμιχίας αἴδε
 εἰσιν μέρη οὐ μόνον αἱ πόλεις μακρὰν ἀπό-
 θαλάσσης αὖτις μένουσαι, χῶραν ἢ ἀ-
 γαθὴν νεργήματος, ταύτων εἰποντεῖμεν.
 Nos neque terram habitamus, qua mar-
 vicina est, neque negotiationibus gaude-
 mus, neque earum causa nobis consuetudo
 cum aliis gentibus est, sed sunt urbes qui-
 dem nostræ procul à mari sitæ: ipsi autem
 nos regionem bonam incolentes, hanc cum
 labore exercemus. Enimvero, cum di-
 versas gentes ita negotiatio sociaverit,

ut

ut quod genitum est usquam, id apud omnes natum esse videatur; soli Iudei intra terræ suæ fines, iis contenti opibus, quas illic natura producebat, vitam procul cōmerciis agitavere. Non enim maria transibant, neque exterros visebant, & ab his non visebantur. Ex quo illud contigit, ut multa de illis falsa prodiderint Græci, aliique. Per paucis enim notæ res eorum erant. Vnus Hecatæus comperta scripsit. Cæteri, ut famâ quidque & auditione acceperant, ita literis celebraverunt. Quod quām periculosum in omni historia condenda sit, vel ex illo potest existimari, quod Ephorus, clarissimus olim scriptor, Iberiam, quam non viderat, unam esse urbem dixit, admodum medius fidius ridiculè. Non enim civitas, sed magna Hesperii orbis pars erat, & multis habitata populis est. Portentosum est, & cum summa inscitia coniunctum, quod Aristoteles apud Clearchum autumavit, Iudeos esse ab Indiae sapientibus propagatos, sed nomen mutavisse. quippe philosophos illos, qui apud Indos Callani appellantur, in cava Syria Iudeos dici. Pudet me anilitatis, adeò hoc nihili est. Sed quod additum ibidem ab Aristotele est, neque supra fidem videtur, & ap-

primè glriosum sacræ genti est. Venisse enim ad se , in Asiam cum esset , Iudæum quendam ait , tantâ eruditione atque scientiâ hominem , uti præ illo omnes Græci , qui aderant , trunci esse & stipites viderentur. Utique hoc longè pluris est , quām de gentis origine quod imprudenter retulit. satius enim erat , non attigisse eam , propterea quod incognita alienigenæ erat. Ac mihi quidem sanè Flavius etiam gloriari de Iudæorum obscuritate videtur , cum in mediterraneis locis eos agere , & nullum aditum esse ad eos mercatoribus peregrinantibusque ait. Ita enim diutissimè incorruptos mores servavere , nihilque rerum ad copiam & luxum pertinentium illatum est , quibus periire potentissimi populi solent. Cætera vero sic subjicit idem Flavius ; ut penitus superbire eum dicas : Χωρευ ἀ-γαθὸν νεμόμενος , ταύτης σκπονθόρη , terram fertilem habitamus , atque in cultura ejus operam sumimus . quasi nihil majus esse meliusve possit. Recitat Aristoteles in libris Polit. edicta quædam ab antiquissimis legumlatoribus composita , quæ Mosaicis pene similia sunt. Nam Oxylus quidem , Eliorut rex , prædia agrosque vetuit ad mutuam pecuniam opponi : & Locrensibus in-

ter-

terdictum fuit, ne avitas possessiones venderent. Quæ illuc pertinere maximus autor naturæ verique ait, uti ne populus cultionem agrorum deseret. Quare toties illud iterat in Politicorum libris, optimam esse rem publicam, cuius cives ex re rusticâ atque ex pastione vivunt. Cujus rei hanc causam reddit, ὅπ πολιτεύονται καὶ νόμους. οὐχοσ γέ εργαζόμενοι ζῆν. οὐ δύνανται οὐχολάζειν. quia ex legibus seque resque suas regunt. habent enim ex opere suo quantum satis ad vivendum sit. Et tamē eis otiosis esse non licet. Cæteras res publicas, quas opificium & mechanicorum multitudo tenet, longè deterriores judicat, cum ignava eorum hominum desesque vita sit, neque ullum opus eorum cum virtute congruat. Ex quo jam fit, uti intelligatur, vanum frigidumque esse, quod Iudeis expobrari vulgo Flavius ait, τὸ μὲν οὐγγῶν οὔγεταις εργανταί παραχεῖν, nullos in ea gente autores novorum operum, artificiorumque existisse. Laus equidem Iudeorum hæc maxima, non probrum est. Qui enim pulchrum esse potest ea invenisse, quæ exercere illiberale est; Utique opifices omnes in sordidâ arte versantur: & bene eos Aristoteles servitatem quandam servire, sed limitatam,

ait, propterea quod manibus eorum atque operâ non, ut mancipiorum, ad res omnes, sed ad unam quandam utimur. Adeò nihil ingenuū officina habet: in quā hoc insuper mali in est, quod corpus animumque virilem effeminas. Quare in rebus publicis olim recte constitutis, quod solertissimus magister ait, opifices civitate donati non sunt, sed peregrini erant, & corpus veluti sepositum à cæteris ordinibus fuere.

C A P V T . V.

Aegyptiorum odium in Hebræos, & vera causa ejus. Aegyptii ignavis artibus curisque dediti. Quia solertia Sesostris eviraverit civium animos. Lex Aegyptiorum de opificum artibus ad ha- redes cujusque transmittendis. De Ni- liaca plebe, quæ in servitute. De sacer- dotibus. De pastoribus, qui tertia Aegyptiorum pars, & quam formidat cæteris Aegyptiis semper fuerint. Su- perstitionem Aegyptiorum nihil fecisse ad pastoritii generis odium: & male id existimari. Tlebem Aegyptiam non ita agricolas execratam fuisse, ut pa- stores. Et causa ejus rei.

EQuidem illud etiam animadverto, in expedito jam esse, cur invisi sem- per

per Agyptiis Iudæi fuerint, non cum Agyptum modò hospites incolerent, sed postea quoque, cum suas sibi sedes, atque propriam rempublicam haberent in propinquâ Palæstinâ, quam terram à meridie Agypto terminari Cornelius Tacitus refert. Enimvero id odium nulla adeò ex re magis fuit, quām ex vītæ studiorumque dissimilitudine. Omnis enim Agyptiorū plebs sellulariis artibus dedita, sub umbra urbium intra mœnia desidebat. Nec deerant, qui officia virilis sexus perverterent, & lanam etiam telamque tractarent. Atque erant quidem illi suopte ingenio satis ad mollitiem proclives: sed auxit malum postea enervavitque porrò eorum animos Sesostris rex, qui id studio sibi habuit, solertiamque & consilia, ut ipsi Agyptii perhibent, à Mercurio didicit. Accesit lex quoque, quæ modum ingeniis finesque poneret. Nulli enim opifici aliam artem exercere, nisi paternam, licuit. Iuvenalis quidem, cum Crispinum, hominem malis artibus & gratia Cæsaris ad summa proiectum, verberare grandi convitio vult, partem Niliacæ plebu illum, & vernam Canopi appellat. Ita enim existimatum est, sacerdotes illic liberos esse, opifices vero, qui

vulgus erant, servire. Sed ab illo vulgo tamen multum diversa fuit tertia quædam populi pars, quæ seorsim in campestribus Ægypti, ac prope paludes degebat. ii pastores fuere, actuosi illi quidem gnaveque, sed cunctis Ægyptiis execrables, propterea quod ignaviam eorum semper solicitam tenebant. Sæpe enim ingentes motus dabant, atque interdum etiam reges sibi creârunt. Quare Romani postea, cum reliquam Ægyptum facile in fide retinerent, praesidium validius in illis locis ponere, ubi id hominum genus erat, coacti sunt. Cum omnia ratione animoque lustraris, hæc una res ab omni ævo pastoriis infestos Ægyptios fecit, quod vires eorum vegetosque & acres spiritus homines sedentarii opificesque non ferrent. Ipse Parrho, cum crescentem Israëlitarum multitudinem contundere atque deprimere constituisset, tali usus oratione ad suos est: *Israëlitæ robustiores nobis sunt. quare adeste, callido consilio illud agamus, ne augescant, neve orto bello hostibus se nostris jungant, aut ipsi arma in nos capeant.* Id ego rectum verumque existimo. Neque enim illis hercle assentior, qui causam publici odii ex superstitione arcessunt, quasi scilicet Hebræos homines, pecudum
armen-

armentorumque pastores , ferre ea na-
tio nequiverit , cuius pars hæc oves , illa
capras , alia alias quadrupedes macta-
re verita est , queis inesse quiddam di-
vinum credebatur . Sed ea ratio mirè
improbabilis est . Quid enim responde-
bunt profectò , cum aut ex Pentateu-
cho discent , Parrhonem immanes pe-
cudum greges habuisse ; aut cum tot
proferri historiarum monumenta vi-
debunt , ex quibus constat , magnam
Aegyptiorum partem , quod jam dixi-
mus , in pascuis atque inter pecora vi-
xisse ? & tamen celebre illud in sacro
codice est , *Omne pastoritum genus Aegyptii horrescunt.* De agricolis non idem
proditum est . neque poterat hercle eo-
rum virtus formidari , aut invisa esse ,
quæ prorsus nulla erat . Omnes enim
spes inertissimi mortales non in mani-
bus suis neque in rusticationis indu-
striâ , sed in Nilo posuere . Alebat au-
gebatque segetes exundans amnis , ne-
que fertilitatem modò terrarum , sed
ipsas dabat . quippe multo limo turbidu-
sus fluens novos agros subinde appo-
suit prioribus , atque Aegyptum annuo
incremento semper ultra tulit . Ita mi-
ratus opes suas arvaque recens nata
colonus est , quæ sine labore , & inopi-
nanti obvenerant .

CAPUT VI.

*Quando Iubilæi desierint celebrari. Cur
illorum habitam esse rationem in an-
nis sabbaticis numerandis dixerit Mai-
monides. Rejecta Maimonidæ opinio.*

DE Ægyptiis, quo ingenio fuerint,
& quantum à vicinis Iudæis dis-
crepuerint, dictum satis est. Nunc à
diverticulo redeundum est ad Iubi-
læum, de quo agere cœperamus. Intel-
ligendum est igitur, cum lata à Mo-
lex agraria de possessionum restitu-
tione sit, observatam eam summâ reli-
gione fuisse usque ad sanctuarii prio-
ris desolationem, quæ facta per Assy-
rios est. Exin deserta incultaque Palæ-
stina jacuit per annos septuaginta. id
quod prædictum à vatibus erat. Post-
quam autem longa dies fatalem illum
temporis orbem perfecerat, redierunt
quidem in sedes suas Iudæi, extructum-
que templum de integro est, sed nun-
quam postea revocata lex agraria fuit,
neque celebrata amplius Iubilæorum
solennia sunt. Quare nec mancipiis li-
bertatem amplius jam dedit annus
quisque quinquagesimus, neque do-
minis reddidit amissas venditasq; pos-
sessions. Hæc solerter animadversa &
notata

notata à Talmudistis sunt, & permul-
tum momenti habent. Sed omnino
implicatam habere atque involutam
rationem videtur, quod Rabbi Mai-
monides in lib. septimo suæ ^{ר' in Ha-} in Ha-
lacha Schemitta Vejobel, cap. 10, tra-
dedit, ubi sic inquit; ^{אַפָּעִיל פִּי שְׁלָא הֵיחָה;}
^{וּבְכָל בְּנִיתָה טְנִינָה מִגְנִין הִזְרָעָה כִּי לְקֹדֶשׁ}
Et si Iubilai nulli fuere ex quo
tempore templum secundum stetit, tamen
numerare eos mos fuit propter remissiones,
quaæ ex lege fiebant. Nisi hoc enodaveri-
mus, falsum videbitur quod de Iubilæi
abolitione dicebamus. Quare expli-
canda nobis Maimonidæ sententia est.
Enimvero maximus Rabbinus Iubi-
læorum supputationem accuratissimè
semper factam etiam novissimis tem-
poribus ait, non hercle quod aut servi
omnes tunc manumitterentur, aut
agri redirent ad veteres dominos, sed
quod ex numeratione eorum penitus
pependit ratio anni cujusque septimi,
in quo alia quædam remissionum jura
observari lex jussérat, quæ non antè
cessavère, quam eversa à Tito deleta-
que Iudæorum respabl. esset. Utique
earum ^{רְמִישָׁוֹת} remissionum duplex ge-
nus fuisse, constat. Nam & terra septi-
mo anno inculta jacuit, & condicione
certi non dabatur ex mutuo. Sed qua-
ratione

ratione annum septimum pependisse
 ex quinquagesimo dixerit Maimoni-
 des, libet ex ipso audire. Is ita insi-
 שנות יובל איננה עולה ממנהן שני שבוע
 אלא שנות תשעה וארכבעים שפטה ושות
 חמשים יובל ושות חמשים ואחת החלטת
 שנים של שבוע וכן בכל יובל וובל:
 Nos, ne Hebræa vertendo, Romanam
 orationem deformemus, summatim
 modò sententiam recitabimus maxi-
 mi Rabbini. Nimirum illud ait, anni
 septimi numerationem non ab anno
 quinquagesimo, sed ab eo, qui post
 hunc primus est, inchoari, atque ear-
 dem sic deinceps nulla intermissione
 fieri donec per ventum sit ad quadra-
 gesimum & nonum, qui propterea
 sabbaticus fuit, quod septies septen-
 erat. Mox autem eum, qui sequebatur,
 quinquagesimum, in numero septeno-
 rum non fuisse, sed supputationem eo-
 rum rursus initium à quinquagesimo
 & primo habuisse. Ex quo manifestum
 est, cur doctissimus Iudeorum dixerit
 non numerari quidem quinquagesi-
 mum, sed celebrari tamen, absque illo
 enim foret, continuandam septeno-
 rum numerationem fuisse significat,
 quam nunc interjectio quinquagesimi
 interrupit. Atque hæc quidem Mai-
 monidæ, & aliorum, qui Talmudicos
 sequun-

augusti

sequuntur, sententia est. Quæ quām
vera sit, iis exquirendum relinquimus,
qui Chronologiæ subtilissima momen-
ta per vestigant. E quibus sunt profecto
quidam summâ doctrinâ atque excel-
lenti ingenio viri, qui Iubilæorum ce-
lebritatem incidere in annum quem-
que quadragesimum & nonum existi-
mant. Ex quo fit, ne duos sabbaticos
annos continuari, & septenorum nu-
merationem toties interrumpi necesse
fit. Et sunt, qui ex Rabbi Addæ Calen-
dario confidere se, id quod volunt,
posse autumant. Sane quod quinqua-
gesimus annus in sacro codice Iubil-
læus appellatur, id verò in neutram
partem aliquid momenti habet. Nam
& persæpe popularis usus, quem penes
norma visque omnis & arbitrium lo-
quendi est, septimanam octiduum ap-
pellat, & olim maximi scriptores pas-
sim Olympiadem, quæ quatuor anno-
rum spatium continet, quinquennium
vocavere. Evidem nos nostrâ non
magni interestè putamus, utra senten-
tia rectior sit. ostendere enim dunta-
xat propositum nobis fuit, Iubilæo-
rum solennia nec inutiliter à summo
legislatore instituta esse, & post templi
prioris excidium nunquam in usu fuif-
se. Quod tamen ad hanc ipsam rem,

quam

quam in transcursu attigimus, attinet, planè sic judicamus, multas gravesque causas esse, cur viri hac ætate nostra incomparabiles Iubilæum spacio annorum quadraginta & novem, non quinquaginta absolorum definierint. Quare opinionem eorum neque improbamus, & profectò admittimus etiam. In Levitici capite vicesimo & quinto tam de Iubilæo, quam de anno septimo agitur, cautumque illic expressis verbis est, ne etiam in Iubilæis tellus coleretur. Quæ profectò sanctio videri supervacanea possit, siquidem Iubilæorum jura annus quisque quadagesimus & nonus recepit, qui per se sabbaticus erat. quippe septies septenus fuit. Et nobis quidem in promptu est quid rectissimè dici contra pos sit. putamus tamen hanc esse causam, quæ Maimonidem in hallucinationem quandam impulit. Illud certissimum est, Hebræos semper non Iubilæum modò, sed etiam septimum quemque sabbaticum annum à Tisri numerasse, qui anni sacri erat mensis septimus. planè ut septeni omnes Iubilæique iisdem mensibus inchoati finitique sint. Ex quo apparent nullam reperiri medium viam posse. Necesse enim jam est uti aut quinquagesimus quis.

qui
her
est.
est.
pos
ligie
is v
huj
gni
lect
cor
ad
qua
opu
int
que
cor
cap
Vej
ל
מיט
נית
ה:
bet
quo
lud
pote
hoc
ann
ver
his

quisque annus fuerit Iubilæus , aut is
hercile , qui quadragesimus & nonus
est. Sed nobis posterior sententia pluris
est. neque assentiri hic Maimonidæ
possumus , cujus tamen scita omnia re-
ligiosissimè alibi amplectimur. Est enim
is vir profectò , qui paucos quosdam
hujusmodi atque exiguos errores ma-
gnis divinisque virtutibus ubique , &
lectissimarum rerum præceptionibus
compensat. Ac Iudæi quidem illi , qui
ad agrorum restitutionē spatio quin-
quaginta annorum absolutorum esse
opus ajunt , curiosè tradiderunt , quid
inter Iubilæum atque inter septimum
quemque annum intersit. Ita enim ex
eorum sententia Maimonides ait in
capite decimo , in Halacha Schemitta
Vejobel:
 יתירה שביעית על הובל שהשביעית:
 משפטה כספים ולא יובל: יותר זובל על
 השבעית שחובל מוציא עבדים ומשמים
 קרקע: יובל משפט קרקע בתחלתו ושביעית
 אינה משפט כספים אלא בסופה:
 Habet illud septimus annus præ Iubilæo ,
 quod debita remittit ; Iubilæus autem il-
 lud præ septimo , quod servos è dominorum
 potestate educit , & restituit agros. Etiam
 hoc discrimin est , quod quinquagesimus
 annus in principio restituit agros , septimus
 vero debita non remittit nisi in fine. Ex
 his illud quidem , quod conditionem
 certi

certi in Iubilæis dari ex mutuo negat,
 falsum est, siquidem Iubilæi omnes in
 annum quadragesimum & nonum in-
 ciderunt. Cætera probari admitique
 possunt, & omnino speciem veri ha-
 bent. Nam & quædam quadragesimus
 nonus annus propria ex jure Iubilao-
 rum habuit præ cæteris septenis, & ea
 ipsa paulò aliter usurpata fuere quām
 quæ in eundem annum ob hanc cau-
 sam concurrebant quòd inter septe-
 nos esset. Iubilæi celebritas, uti ante
 dicebamus, exordium ab anno vete-
 re & naturali sumpsit, cujus primus
 mensis September est, is, qui sacri anni
 septimus erat. Quare Talmudicis, qui
 initio anni, decimo die primi mensis
 restitutionem fieri agrorum ajunt, ni-
 hil sacer codex repugnat, qui eum
 mensim passim septimum appellat. Et
 enim diversitas ea ex duplicitis anni
 constitutione. Postremò illud Maimo-
 nides refert: יון דיוול בשכיתת הארץ זודין: השטחה אחד הוא לכל דבר: כל שאסור
 בשכיתת מעכורות הארץ אסור בשנות יובל: וכל שטוח בשכיתת טוثر ביבול:
 Eadem ratio usquequaque est tam Iubilæi, quām
 septimi anni, quod ad intermissionem agri-
 culturae attinet. Quicquid in terræ cultio-
 nefas aut nefas est anno septimo, id prohi-
 bitum quoque aut licitum est in Iubilao.

Non

Non est hæc Iudæorum conjectura,
aut probabilis opinio, sed certa indu-
bitataque veritas, quam legislatoris
vox confirmat in Levitici capite vice-
fimo & quinto. Quod si jam verum
foret, quod placuisse Talmudicis dixi-
mus, duos annos sabbaticos absque
intervallo fuisse celebratos, magna
profecto & singularis atque nimis inu-
sitata res hæc esset. Etenim, cum to-
tum hoc sit à præpotente numinis vi
profectum, quod in Palæstina sextus
quisque annus tam uberes proventus
dedit, ut septimus, quem agrorum
quieti & sabbatismo lex destinaverat,
nullam pareret famem, jam profecto
longè majus hoc miraculum fuerit,
cum duo hujusmodi anni sabbatarii
concurrerent. Neutro enim semen-
tem facere aut arare fas fuisse. Itaque,
quod dicitur in Levitici libro, *Benedi-
ctionem meam dabo vobis anno sexto, &
facie: fructus trium annorum*, omnino
geminari hæc numinis benignitas de-
buisset, cum duorum annorum, qua-
dragesimi noni & quinquagesimi sabbata
ex diversis anib[us] causis conti-
nuarentur. Non enim trium jam, sed
quatuor annorum segetibus unum il-
lum annum sextum indui necesse fo-
ret. Quorum nihil aliis gentibus ter-

C risque,

risque, quæ sunt usquam, concessum est. Utique scimus non exiguum esse quod Palæstina cœlo debuit: atque adeò fatemur, etiam multa illic contraria naturæ legibus ivisse; sed tamen, cum tanti & tam frequentis miraculi magnitudo nullis vatum testimoniis, neque historiarum prorita monumentis sit, haud committendum profectò nobis est, ut credulitatis vitio temerè quidlibet obstupuisse videamur.

CAPUT VII.

Trina consecratio Palæstinæ & urbium ejus. De jure urbium. Lex de prædiis urbanis. De urbe Ierosolyma, deque ejus privilegiis. Agrippa impium facinus, & super eo Iudeorum legatio ad Neronem. Quibus ceremoniis proferri urbis Ierosolymæ pomæria oportuerit. Ius munieri à quibus datum. Quando rem pub. suam penitus Iudei amiserint. De oppidis, quæ asyli jus habebant.

AIunt Talmudici, qua tempestate Iosua Palæstinam intravit, consecrata ab illo omnes urbes fuisse, quæ muris cinctæ erant. Eam ipsi appellant *בִּיאֹה רַיְאָשׁוֹנָה* *ingressionem primam*. Sed, cum

cum abductus à Babyloniis populus sacer trans Euphratēm est, impurata regio ab impiis fuit. Quare mox, reversis in sedes suas Iudæis, Ezra summus populi præsul solenni actu sanctimoniam urbibus reddidit, eaque erat בִּיאָה שְׁנִיָּה *ingressio secunda*. Tandem Cæsar Titus, cum penitus res Iudaicas afflixisset, omnia rursum prophanavit. Atque hīc Talmudicos suavis error ludit. Messiam enim adhuc exspectant, qui, ut ipsis placet, regnum Palæstinæ invaderet, sacrabitque urbes. Eam fore ajunt בִּיאָה שְׁלִישִׁית *ingressio nem tertiam*. Ad hoc, tradunt iidem, quibus in rebus posita urbium religio ac sanctimonia fuerit; tum & quare vicorum villarumque nulla facta consecratio sit. Quæ exequi longum foret. Cum oppida Palæstinæ singulis tribubus assignarentur, etiam Levitæ suas urbes accepere, quas incolerent. At ipsa regio agrique & possessiones ita dividebantur, nulla ut pars data illis sit. Decimas enim duntaxat primitiasque & victimas cunctas habuere. inde vita illis, inde opes copiæque abunde erant. Sed illa in hoc genere præscriptio cautioq; valet, quam Rabbi Maimonides adjungit, cum sic inquit in capite decimo & tertio, in Halacha.

זאה לִי שָׁאֵן הַדְּבָרִים
 אֲטוֹרִים אֶלָּא בָּאָרֶץ שְׁנַכְּרָתָה עַלְיהָ בְּרוּתָה
 לְאַבְרָהָם לִיְצָחָק וּלְיַעֲקֹב וּלְרִשּׁוֹת בְּנֵי הַקָּטָן
 וְתַחַלְקָתָה לָהּם : אֶבֶל שָׂאָר כָּל הָאָרֶצָות שְׁנוּבָשׂ
 מֶלֶךְ מַטְלָכוּ יִשְׂרָאֵל הוּא וּכְהַנִּים וּהַלְּוִיִּם ;
 בָּאוֹתָן הָאָרֶצָה כְּגָל יִשְׂרָאֵל ;
Videtur mihi
hoc omne, quod diximus, locum modo ha-
bere in illa terra, quæ ex fœderis religione
Abramo & Isaco atque Iacobo data est,
quæque tenetur à filiis eorum, & divisa
inter illos fuit. At in aliis regionibus, quæ
armis subigunt reges guidam israëliici,
non deterior est sacerdotum & Levitarum
conditio, quam ceterorum Hebreorum.
 De ædibus urbanis lex ejusmodi lata
 fuit, uti, qui domum vendidisset, re-
 dimere eam posset intra annum; pōst
 autem, illo elapso, emptor eam pro-
 priam haberet. Sed nec propinquis jus
 redēptionis fuit, & iubilati benefi-
 cium hīc nullum erat. Redditum au-
 tem emptori à redēptore pretium
 integrum fuit, et si vendita traditaque
 domus ante plures menses erat. Etiam
 ultimo anni die redimere ædes suas
 dominus potuit. Et, si abesse eum, cui
 yendiderat, aut dolo latitare cerneret,
 curiam adiit, atque ibi, senatu coram,
 pretium, quod acceperat, posuit, egred-
 susque diffregit fores, atque ædes suās
 intravit. Hęc à Talmudistis sic defi-
 nita

nita sunt. In Levitarum urbibus haud idem juris fuit. Planè enim de ædibus illorum sanctum est, quod de agris deque possessionibus rusticis omnium Hebræorum constituisse Mosen diximus. Quare nec redimendi jus hîc anno terminabatur, & Jubilæus restituebat quicquid redemptum antè non esset. Inter omnes urbes insigniter eminuit unius Ierosolymæ sanctitas, atque etiam perpetua mansit, ut Talmudici tradunt, ex quo semel eam urbem maximus rex Salomo dedicaverat. Itaque, quod postea consecravit eam rursum Ezra, fuisse supervacuum ajunt, siquidem prophanata neutiquam fuit, cum cæteræ urbes pollutaæ sacrilegorum manibus sunt. Ex quo illud fieri iidem tradunt, uti in Ierosolymæ eversæ cineribus sacra facere atque victimas epulari fas fuerit. Sed quanta loci religio esset, ii Iudæi significavere, quibus Hadrianus Imperator permisit, uti semel in anno adirent sanctæ urbis deformes reliquias, atque ibi lugerent deplorarentque miseram gentis suæ formem. Hæc urbs nulli tribui assignata sorte est, sed communis omnium fuit. Quamobrem teneri illam eâ lege negant Talmudici, quæ vitulæ mactatione expiari cædem jussérat, quæ clam

38 P. CUNAEI LIB. I.
patrata in tribuum finibus esset. Illud
verò non ex superstitione, sed ex vete-
re & probo gentis instituto est, quod
Rabbi Maimonides narrat. Ait enim,
si qui cœnaculum haberent paulò sub-
limius, unde aspici Sanctum Sancto-
rum possit, fas illis quidem fuisse semel
in hebdomadâ illuc ascendere uti sar-
ca recta omnia servarent, at sèpius,
aut ob aliam causam, non licuisse. Ea
est sententia verborum istorum in Ha-
lacha Beth habbechira, cap. 7:
שְׁקָוֹם בְּעִילֵּיה מַקוּן עַל קְדֻשָּׁה קְרָשִׁים אֵין
נְנַסֵּן לוֹ אֶלָּא פָעֵם אַחֲת בַּשְׁבּוּעַ לִידְעָה מֵהָ
הַזָּהָר אֲלֵהָ עַלְיהָ לְחוֹק בְּרוֹקָן:
Sanè vehemen-
ter cives suos Agrippa rex offenderat,
cum ex palatii editâ parte prospectaret
identidem sacram templi sedem, cer-
neretque ex alto quid illic intus fieret.
Id enim flagitium ingens arbitrati Iu-
dæi, murum celsum extruxere, qui re-
gem intuéri non sineret quæ in tem-
plo agebantur. Ac mox decem legati,
cum Ismaële pontifice & Elcia sacri æ-
rarii quæ store, missi Romam sunt, qui
precibus à Nerone peterent, ut con-
firmaret quod populum facere religio
subegerat. Quod autem Hecatæus Ab-
derites apud Flavium ait, quinqua-
ginta stadiorum fuisse Ierosolymam,
quam incolebant centena vicena mil-
lia

Illa hominum, haud magni nostrâ interesset scire, nisi de proferendis ejus pomœriis jus quoddam esset singulare constitutum, quod ex Talmudicis libris prodidit Maimonides in Halacha Beth habbechira ca. 10. Id autem ejusmodi erat. Cum amplianda urbs esset, magnus senatus Sanhedrin, rexque, & vates unus oraculum, quod Vrim & Tummim vocant, consuluerunt. Mox, postquam illi de interpretatione divini responsi inter se consenserent, senatores Sanhedrin carmina duo, in quibus erat gratiarum actio, recitarunt, panesque totidem fermentatos sumpsero, atque egressi illicè cum cymbalis nabiisque & cytharis, ad cujusque vici flexuras atque ad cippos omnes, qui recti in urbe erant, constiterunt, effati que illa verba sunt: *אָרוּמְתִּי יְהוָה כִּי זֹלֵתִנִי*
Exaltabo te domine, quoniam exaltasti me. Tandem, cum ad locum illum venissent, quem idcirco consecrari oportuit quod pomœriorum finis esset futurus, substitere omnes, atque illic ex duobus panibus, quos decantato genino carmine acceperat, unum comedenterunt, alterum usserunt flammis. Hæc sic à majoribus accepta Talmudic literis consignavere. neque à vero abludunt, cum similia, & penè eadem

C 4 fint,

Ilud
ete-
uod
im,
sub-
cto-
mel
sar-
ius,
. Ea
Ha-
קָרְבָּן
שְׁחִינָה
כְּנַסֶּה
הַנְּדָרָת,
aret
cer-
ret.
Iu-
ire-
em-
gati,
i z-
qui
on-
gio
Ab-
ua-
um,
nil-
lia

sint , quæ in Nehemiac commentariis
exstant in capite duodecimo. Post ta-
men , cum oppressa à Romanis Iudeo-
rum erat libertas , planè hæc pomæ-
riorum prolatio non ex magni conci-
lli arbitrio , sed ex voluntate populi
Romani pependit. Proditum verò etiā
illud à Cornelio Tacito est , Iudeos jus
muniendi magna pecuniæ vi emisse.
Ex quo apparet reginam illam urbium
Ierosolymam fuisse conditione eadem
cum municipiis omnibus , quæ sub di-
tione Romanâ erant , quorum muros
nec refici sine principis vel præsidis au-
toritate , nec aliquid eis conjungi vel
superponi potuisse Vlpianus Iuriscon-
sultus ait in li. 9. §. 4 ff. de Rerum divisi.
Utique Claudius Cæsar , cum ingentis
magnitudinis murum exstrui circum
Ierosolymam intellexisset , Agrippæ no-
vum opus nuntiavit. & rex verò statim
dicto audiens fuit , suscepit amque rem
omisit. Ajunt Talmudici , illud eximiū
habuisse Ierosolymam præ cæteris Iu-
dææ oppidis , quod nulla domus illic
post annum propria emporis fieret.
Sed nec hortos ibi nec viridaria plan-
tari fas fuisse ajunt. Quod enim Heca-
tæus de templi ambitu scripsit , id ipsi
verum esse de totâ urbe tradunt. Ca-
davera , quæ aliquò transferebantur ,
admissa

admissa in eam civitatem non sunt, ne
funestarentur sacra ejus. Sepulchra au-
tem duo duntaxat ibi fuere, unum Da-
vidis, alterum Oldæ, quæ structa à pris-
cis vatisbus ajunt. Major tamen religio
Levitas divinxit, qui non modò in ur-
bibus suis, sed etiam in agro suburbano
sepelire mortuos vetabantur. Itaq; ex-
tra limites finesque regionis suæ ex edi-
cto numinis aliquantulum loci à cæte-
ris tribubus accepere, in quo defunctorū
ossa quiescerent. In reliquis oppidis
sepeliri aliquem haud nefas fuit, si mo-
do septem viri boni assentirentur¹. At
semel ubi elatū urbe cadaver erat, reci-
pi illud intra muros non licuit, etiam si
cives cuperent universi. Ierosolyma,
ut antè diximus, caput genti, religio-
numque & ceremoniarum sedes fuit.
Quare, eversa illâ, periit reip. Iudaicæ
forma tam civilis hercle quàm sacra.
Sanè quod Flavius ante urbis excidium
auditam ex templi penetralibus ait vo-
ceni ejusmodi, *Exeamus hinc*, id mihi
non aliud significavisse videtur, quàm
delendam rem publicam, adimendum
que sceptrum, quod datum olim sacræ
genti erat. Non diu enim postea ordi-
nes, functionesque, & ritus, atque le-

C 5 ges

¹ Rambam in Hal. beth habbechira, c. 10.

ges plerque cessavere , secura que in-
gens confusio , vastitas atque distractio
est . Iam primum Hasidorum sanctis-
simum collegium , quod à prophetis
originem duxit , nullum amplius fuit ,
quia eorum institutum erat , templum
quotidie adire , & voluntarios sumptus
in sacrificia , atque in porticus & in
muros sanctuarii facere . Cumque Mo-
ses certi cujusdam doni oblationem
alienigenis imperasset , qui in Iudaï-
mum se transderent , differri deinde
penitus ea res cœpit in illud tempus ,
cum sanctuarium tertium , quod ad
huc expectant , extrueretur . Nec vero
fratrum viduas amplius , quæ sine li-
beris sunt , uxores ducunt . Et paschatis
soleenne nunquam ex illo tempore ce-
lebratum rite est , siquidem præceperat
lex uti in illo loco id fieret , in quo Deus
elegisset sedem ædis sue . Tantum unius
urbis casus potuit . omnia mutavit per-
vertitque , & maximi rempublicam
populi in ruinas egit . De cæteris Iudææ
oppidis nihil magnopere in mentem
nobis incidit , quod dicamus , nisi quod
ex illis quædam summus Deus hoc ju-
re esse voluit , uti perfugium illic sibi
præsidiumque salutis haberent , qui
imprudenter aliquem occidissent . Ibi
lene exilium illis fuit , donec pontifex
maxi-

maximus obiisset, cuius mors ita eos omnes liberavit, uti si forte ante decessissent quidam, ossa tamen eorum, illo defuncto, avitos in tumulos fermentur. Hujusmodi oppida sex fuere. Ajunt autem Talmudici, tria adhuc illis adjectum iri, cum in terras venerit maximus regum Messias. non enim frustra illud scriptum esse, יְסָפַר לֹא עִיר :הַלְא שֶׁלְא עִירִים עַל שֵׁלָה Etiam regionem locumque determinant. Ajunt enim delectum ad eam rem iri tria oppida ex urbibus Kenisæorum, Cadmonæorum, & Cenæorum, quas isto fœdere promisit quidem Abramo Deus, sed nunquam dedit. quocirca referri illuc debere quod Moses inquit, *cum dilataverit Dominus Deus vester terminos vestros.* Hæc si quis nimis subtiliter & anxiè ab illis pervestigata dixerit, næ ille rectè existimat. sed tamen tanti erat observationes illorū indicavisse. Præter sex illas, quas diximus, urbes, etiam Levitarum oppidis, quæ quadraginta & duo erant, idem privilegium datum est, nisi quod Talmudici negant apud Levitas tutum locum fuisse iis, qui legis beneficium ignorarent. Cætera, quæ de jure harū urbium dici queunt, tum & quæ Iudei commentantur de iis oppidis, quæ רַבְיָה הַנִּירְחוֹת dicta sunt,

in

in quorum numero nec Ierosolymam,
nec urbes refugii posse poni adjunt, ideo
præteribimus, quod tractata decus
nullum aut nitorem habitura sint. De
quibus Rambam in Halacha Habodat Co-
chabin oumazzaloth, cap. 4.

CAPUT VIII.

*Quid Palæstina præ aliis regionibus ha-
buerit. Non potuisse rempublicam He-
bræam in alias sedes transferri. Ex-
plicatum Maimonida dictum de Ba-
byloniensibus Iudeis. Amplæ res eo-
rum, & regnum ab illis Hyrcano ob-
latum. De sceptro Iudea quid existi-
mandum sit, contra Maimonidem as-
seritur. Respublica Iudea ad Palæsti-
nam alligata. Iudeorum scitum de
templis, quæ extra Ierosolymam à po-
pularibus condita.*

Respublica Hebræa tunc initium ha-
buit, cum in Palæstinorum beatas
sedes perductus est sacer populus. Nam
antea quidem, et si in Arabum desertis
de religione atque ceremoniis vir divi-
nus Moses, deque judiciis & civium
jure saluberrimas tulit leges: tamen
earum omnis vis ad ea loca pertinuit,
in queis & singulæ tribus sua haberent
oppida, & urbs insuper constitueretur
una,

una, quæ imperii arx atque sacrorum custos foret. In Pentateuchi parte ultima sapientissimus legislator, cum summatis, quæ edixerat, repetit, non temere illud identidem sanxit expressis verbis: *Hac sunt præcepta, statuta, iudiciaque, quæ observabitis in terra, cuius possessio hereditaria mox dabitur vobis.* Enimvero habuit Palæstina præ aliis regionibus eximum quiddam, quod gentem sanctam atque rempubl. unius isti solo affixit. extra eas sedes si quis populum illum abduxisset, & iisdem legibus rempublicam instituisse eandem, non jam reipubl. sua sanctimonia, non populo sua majestas stetisset. Pertinere maxime ad rem hanc, de qua agimus, quoddam Maimonidæ dictum videtur, quod extat in libro decimo & quarto Misnæ, in Halacha Melachim, capite quinto. Id excutere nobis in transcurso libet. Est autem istiusmodi:

כִּשְׁמָ שָׁאֹסֶר לְצַאת כְּחַרְץ לְרוֹצֵחַ
לְאַרְץ כְּךָ אָסֶר לְצַאת מִבְּכָל לְשָׁאָר הָאָרֶצֶת

quemadmodum nefas est Iudeis ex Palæstina sedes movere, ita iisdem migrare haud licet Babylone in alias regiones. Profectò, nisi semel hoc explicuerimus, necessum erit sæpe eos incurrere in salebras quasdam, qui Hebræorum volumina manibus versant. Enimvero

Maimo-

Maimonides de Iudæis loquitur, non omnibus sane, sed illis modò, qui ab hoste trans Euphraten abducti, Babylone atque in vicinis locis habitaverunt. Horum pars quædam expletis septuaginta annis Palæstinam repetivit, cæteri beneficentia regum, sub quis vivebant, moti, sedes Babylone suas, atque suas colonias retinuere. quæ fuit sanè ingens multitudo, ac postremò in gentem excrevit. Increibile memoratu est, quām amplas illic res tenuerint exules. Nam & Hyrcano, qui ex Parthis ad Heroden properabat, penè insulam & diadema, hoc est, pontificatum atque regnum obtulere: & commissa iisdem erant Babylonici imperii arcana, quæ sacerdos Hebreus custodiit in turri immensi operis, quæ extructa in Ecbatanis Medorum erat. His Iudæis summa conjunctio atque necessitudo cum Palæstinis fuit. non institutorum diversitas eos, non vita, non patrius sermo distinxit. omnia gemina & eadem fure. Quare, ut Babylone illis, procul à patriâ, habitare permisit Deus, quod contagio ibi nulla eos peregrini moris afflaret: ita eosdem pergere ultra, atque aliò habitatum ire, nec fas nec iura siverunt. Hoc Maimonides sensit, cum illud